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Opinnäytetyöni tutkimuskohteena oli suomalaisten säveltäjien alttoviuluteokset. 
Tutkiessani syitä alttoviulun vähäiseen käyttöön soolosoittimena, olen kerännyt 
johdantoon alttoviulun historiaa sen ensimmäisistä merkinnöistä asti. 
Tutkimustehtävänä oli selvittää miksi suomalaiset säveltäjät eivät ole käyttäneet 
alttoviulua soolosoittimena juurikaan ennen 2000-lukua. Tutkimustuloksena on 
ollut taitavien alttoviulistien puute. Helge Valtosen mukaan alttoviulua ei ole 
koskaan soitettu niin laajasti niin hyvin kuin nykyään. Siksi alttoviululle on vasta 
nyt alettu säveltämään sooloteoksia.  
 
Työ jakaantuu kolmeen osaan. Ensimmäisenä on historiallinen johdanto 
alttoviuluun soolosoittimena. Toisena esitellään taiteellisen osuuden teokset. 
Kolmantena osana on Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertti, jonka videolinkki 
löytyy opinnäytetyön liitteestä 3.    
 
Tärkeiksi lähdeaineistoiksi muodostuivat nuotinjulkaisujen esipuheet ja 
kommentit sekä Helge Valtosen artikkeli ”Ei enää Tuhkimo – alttoviulun historiaa”. 
Yhteys Uuno Klami -seuran puheenjohtajaan pianisti Esa Ylöseen oli työn 
kannalta merkityksellinen, samoin perehtyneisyys Toivo Kuulan elämään ja 
musiikkiin.  
 
Työn tavoitteena on ollut tehdä tunnetuksi suomalaista alttoviulumusiikkia niin 
soivana tallenteena kuin kirjallisena työnä. Opinnäytetyöhön on kerätty 
alttoviululle soolosoittimena sävellettyjä teoksia barokista 1900-luvulle asti. 
Liitteeseen 1 on kerätty lista suomalaisten säveltäjien alttoviuluteoksista. 
Toivottavasti tämä työ on hyödyksi ja iloksi alttoviulisteille sekä 
alttoviulupedagogeille ja kaikille alttoviulumusiikista kiinnostuneille. 
 
 
 
 
 

Asiasanat: alttoviulu, alttoviulumusiikki, alttoviulupedagogi, sävellys, 
suomalaisuus, esittäminen  



  

4 

ABSTRACT 
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Title of thesis: Finnish viola music. Development of viola music and its growth in 
in Europe and Finland. 
 
Supervisor: Jouko Tötterström  
Term and year when the thesis was submitted: Spring 2021  
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The subject of my thesis was viola works by Finnish composers. While 
researching the reasons for the low use of the viola as a solo instrument, I have 
gathered an introduction to the history of the viola since its first notations. The 
research task was to find out why Finnish composers did not use the violin as a 
solo instrument just before the 21st century. The result of the research has been 
a lack of skilled viola players. According to Helge Valtonen, the violin has never 
been played as widely as it is today. That is why composing solo works for the 
viola has only just begun. 
 
 
The work is divided into three parts. The first is a historical introduction to the 
viola as a solo instrument. The second presents the works of the artistic part. The 
third part is Uuno Klami's sheet music release concert, the video link of which can 
be found in insert 3 of the thesis. 
 
 
Important source materials were the prefaces and comments of the sheet music 
publications and Helge Valtonen's article “Cinderella No More - the history of the 
viola”. The contact with the chairman of the Uuno Klami Society, pianist Esa 
Ylönen, was relevant to the work, as was familiarity with Toivo Kuula's life and 
music. 
 
The aim of the work has been to make Finnish viola music known both as a sound 
recording and as a written work. The thesis has collected works from the Baroque 
until the 20th century, composed as solo instruments for the viola. Insert 1 
contains a list of viola works by Finnish composers. Hopefully this work will be 
useful and a delight for viola violinists as well as viola educators and anyone 
interested in viola music. 
 
 
 

Keywords: viola, viola music, viola teacher, composition, Finnishness, 
performance  
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1 JOHDANTO 

Ihastuin alttoviulunsoittoon opiskellessani pääaineena viulunsoittoa Helsingin 

konservatoriossa vuosina 1988–1993. Tuolloin viulunsoitonopettajani 

suosituksesta otin sivuaineeksi alttoviulunsoiton. Sen myötä minulla olisi 

kelpoisuus musiikkioppilaitoksen opettajana sekä viulun- että alttoviulunsoitossa. 

Työllistymismahdollisuus tuolloin olisi parempi. 

 

Alttoviulunsoiton pääaineekseni olisin varmaan vaihtanut jo tuolloin, jollei vallalla 

olisi ollut käsitys siitä, että alttoviulua soittavat huonot viulistit. Enhän minä 

sellainen halunnut olla. Sen sijaan pyrin jatkamaan viulunsoitonopintojani Pietarin 

konservatorioon. Sieltä valmistuin musiikin maisteriksi vuonna 1999. 

 

Valmistumiseni jälkeen opetin viulunsoittoa Imatran seudun, Kuhmon ja Kainuun 

musiikkiopistoissa, Pietarin Suomalaisessa Musiikki-instituutissa sekä 

Kankaanpään musiikkiopistossa. Näistä Kainuun ja Kankaanpään 

musiikkiopistoissa viulunsoiton opetuksen lisäksi työnkuvaan kuului myös 

alttoviulunsoiton opetus. Sijaisena ollessani alttoviulunsoiton opetus tuntui 

helpolta, kun oli käytettävissä sijaistettavan opettajan opetusmateriaali mistä 

jatkaa.  

 

Aloittaessani Lapin musiikkiopiston rehtorina joulukuussa 2015 minua pyydettiin 

ottamaan alttoviulunsoitonopetus hoitaakseni. Sitä pitkään emmin, olinhan tehnyt 

vain sivuaineopinnot alttoviulusta. Tiesin kuitenkin molemmissa soittimissa 

olevan saman perustekniikan, jonka opettamista pidän musiikkiopistossa 

kaikkein tärkeimpänä. Sen mielestäni kertoo jo nimikin: taiteen perusopetus. 

Haasteeksi muodostuikin se, mitä opetusmateriaalia käyttäisin. Tilasin 

musiikkiopistolle Tapio Myöhäsen ja Heikki Puukon Alttoviulukoulut I, II ja III.  En 

sillä kovin pitkälle päässyt. Oli päästävä oppiin. Hakeuduin Oulun 

konservatorioon, jossa suoritin keväällä 2019 tutkinnonosan Solistina toimiminen.  
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Sydän oli myyty alttoviululle. Silloin myin myös viuluni ja ostin niillä rahoilla 

alttoviulun. Oli päästävä jatkamaan opintoja ja laajentamaan osaamista sekä 

repertuaarin tuntemusta. Missä on alttoviululle sävelletty musiikki? Onko sitä? 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää alttoviulumusiikin kehitys ja sen 

kasvu Euroopassa sekä Suomessa. Tutkimuskohteena on suomalaisten 

säveltäjien alttoviuluteokset. Olen kerännyt materiaalia lukemalla säveltäjien 

elämäkertoja, etsimällä tietoja internetin kautta ja lähettämällä nykysäveltäjille 

sekä kustantamolle sähköpostia. Näin olen saanut kerättyä listan suomalaisten 

säveltäjien alttoviuluteoksista, jotka löytyvät liitteestä 1. Lisäksi olen koonnut 

pienen historiikin barokista nykypäivään ja lisännyt niihin löytämäni 

alttoviuluteokset. 

 

Tämä opinnäytetyö koostuu taiteellisesta osiosta ja tästä tutkielmasta. Keskityn 

siinä vuosisadanvaihteen suomalaiseen alttoviulumusiikkiin. Esitän ja esittelen 

Jean Sibeliuksen (1865–1957) vuonna 1893 alttoviululle ja pianolle 27-vuotiaana 

säveltämän Rondon.   Se on Sibeliuksen ainoa alttoviululle ja pianolle sävelletty 

teos, jonka ensimmäinen kustannettu editio on vuodelta 2002 Warner Chappell 

Music Finlandin eli nykyisen Fennica Gehrmanin julkaisemana. Teoksen kriittisen 

edition on tehnyt MuT Folke Gräsbeck (s. 1956) vuonna 2005.  

 

Toivo Kuula (1883–1918), joka oli Jean Sibeliusta 18 vuotta nuorempi ja 

Sibeliuksen ensimmäinen oppilas, sävelsi ainoat alttoviuluteokset olleessaan 21-

vuotias. Opusnumero 2 viidestä kappaleesta kolme on sävelletty alttoviululle: 

Aamulaulu, Satu illasta ja Lied. Samoihin aikoihin sävelletty Valse caprise on 

jäänyt kesken. Sen Jussi-Matti Haavisto on vuonna 2016 täydentänyt. Lisäksi 

Toivo Kuulalla on ilman opusnumeroa Kanon viululle ja alttoviululle sekä Andante 

ja allegro klarinetille, viululle, alttoviululle ja pianolle. 

 

Uuno Klami (1900–1961), joka taas oli Toivo Kuulaa 17 vuotta nuorempi, sävelsi 

ainoan alttoviuluteoksensa Sonaatti alttoviululle ja pianolle b-molli ollessaan 20-

vuotias. Näiden kolmen säveltäjän alttoviuluteoksia yhdistää se, että nuotteja on 

täydennetty myöhemmin ja ne ovat olleet kustantajan painamia vasta monia 

vuosia säveltäjien kuoleman jälkeen.  
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Uuno Klamin 120-vuotisjuhlavuoden kunniaksi Uuno Klami -seuran 

puheenjohtaja pianisti Esa Ylönen ja säveltäjä, alttoviulisti Eero Kesti ovat 

editoineet Uuno Klamin kamarimusiikkiteoksia, julkaisijana Fennica Gehrman. 

Tämä opinnäytetyön pääpaino on Uuno Klamin alttoviulusonaatissa, jonka 

nuottia ei opinnäytetyötä aloittaessa ollut edes saatavilla. Vuoden 2020 

koronapandemian vuoksi nuotinjulkaisu viivästyi. Fennica Gehrmanilta saimme 

pianistin kanssa käyttömme 20.11.2020 vedoksen. Tämän opinnäytetyön myötä 

olemme osaltamme olleet edistämässä nuotin julkaisua lähettämällä 

kustantajalle omat korjausehdotuksemme.  Työ huipentui Uuno Klamin 

nuotinjulkaisukonserttiin Rovaniemen kirkossa 26.2.2021. 

 



  

9 

2 ALTTOVIULUMUSIIKIN KEHITYS 

2.1 Barokki  

Barokki on taidehistoriallinen ja musiikinhistoriallinen aikakausi ja tyyli, joka 

kattaa ajan 1500-luvun lopusta 1700-luvun puoliväliin.  Barokkia edelsi 

renessanssi ja sitä seurasi rokokoo ja klassisimi. Vaikka vastaavia ja osittain 

rinnakkaisia tendenssejä voidaan havaita esiintyvän samanaikaisesti myös 

muissa maissa, Isossa-Britanniassa ja Ranskassa, pidetään Italiaa barokin 

kotimaana. Tyylisuunnalle oli ominaista järjestelmällinen ja kokeellinen henki. 

Uusia tieteenaloja kehitettiin. Kuvataiteet kehittyivät jatkuvasti sävykkäämmiksi ja 

dramaattisemmiksi. Musiikissa barokki tarkoittaa soitinmusiikin nousua 

laulumusiikin rinnalle. Kirkkomusiikista ja maallisesta musiikista tuli tasavertaisia. 

Basso continuo oli barokkimusiikin yleistunnus – uusi tyyli korosti melodiaa ja 

bassoa, kun taas väliäänistä tuli monesti vain säestystä. Duuri- ja mollisävellajit 

vakiintuivat käyttöön: kirkkosävellajien aikakausi päättyi. Musiikin jakaminen 

tahdeiksi yleistyi lopullisesti, ja nuottikirjoitus sai nykyisen muotonsa. (Jensen, 

Otava I 1976, 276.) 

 

Opinnäytetyöni tutkimuskohteena on ollut suomalaisten säveltäjien 

alttoviuluteokset. Selvittääkseni historiaa suomalaisten säveltäjien 

alttoviuluteoksiin, olen pitänyt merkityksellisenä kerätä alttoviulumateriaalia sen 

ensimmäisistä löydetyistä sävellyksistä asti. Barokin aikana alttoviulu esiintyi vain 

harvoin soolo- tai kamarimusiikkiteoksissa. Tällaisia harvinaisia poikkeuksia on 

saksalaisilla Georg Philipp Telemannilla (1681–1767), Johann Sebastian Bachilla 

(1685–1750) ja hänen pojallaan Wilhelm Friedemann Bachilla (1710–1784). 

Johann Sebastian Bachin Brandenburgilaisessa konsertossa nro 6 alttoviulistit 

esiintyvät solistisessa asemassa, eikä basso continuon lisäksi konsertossa ole 

olenkaan viuluja. Ihastuttava on myös Johann Sebastian Bachin pojan Wilhelm 

Friedemann Bachin Sonaatti alttoviululle ja cembalolle. (Amrahova 2014, 9.) 
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TAULUKKO 1. Barokin ajan alttoviuluteoksia 

Georg Philipp Telemann  

(1681–1767) 

Konsertto alttoviululle, jousiorkesterille ja 

continuolle G-duuri, TWV 51:G9 

Georg Philipp Telemann  

(1681–1767) 

Kaksoiskonsertto kahdelle alttoviululle, 

jousiorkesterille ja continuolle G-duuri,  

TWV 52:G3 

Johann Sebastian Bach  

(1685–1750) 

Brandenburgilainen konsertto nro 6 B-

duuri, BWV 1051 

Wilhelm Friedemann Bach  

(1710–1784) 

Sonaatti alttoviululle ja cembalolle c-molli 

 

2.2 Klassismi  

Klassisimi on barokin ja rokokoon jälkeen syntynyt taidesuunta, joka vaikutti 

1700- ja 1800-luvuilla. Klassismi syntyi vastineeksi barokille, jonka muotojen 

koristeellisuudesta ja ylenpalttisuudesta halutiin pyrkiä yksinkertaisuuteen, 

tasapainoon ja luonnollisuuteen.  Taidemusiikissa klassismin tyylikausi sijoittuu 

noin vuosiin 1720–1820. Klassismin musiikille ovat tyypillisiä laulavat melodiat, 

joita säestetään kevyillä harmonioilla. Klassismin aikana sävellysmuodoista 

saivat nykyisen muotonsa muun muassa sonaatti, sinfonia ja jousikvartetto. 

(Eppstein, Otava III 1976, 454–455.) 

 

Ensimmäisenä suomalaisena säveltäjänä pidetään Erik Tulindbergiä (1761–

1814), joka oli varsinaiselta ammatiltaan virkamies. Hän kuitenkin harrasti 

aktiivisesti musiikkia ja soitti viulua, selloa sekä klaveeria. Tulindberg sävelsi jo 

hyvin nuorena viulukonserton ja kuusi jousikvartettoa. Tulindberg on 

ensimmäinen suomalainen jousikvartettojen säveltäjä. Niissä alttoviululla on 

säestyskuvioiden lisäksi myös soolo-osuuksia. Tulindberg on säveltänyt kvartetot 

todennäköisesti Turussa ennen vuotta 1784, jolloin muutti Ouluun. Tulindbergin 

kuoleman jälkeen kvartetot unohtuivat, kunnes sattumalta niiden nuotit ilman 2. 

viulua löydettiin eräästä yksityisestä nuottikokoelmasta Helsingin yliopiston 

kirjastosta 1920-luvulla.  Tulindbergin musiikillisena esikuvana toimi 
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itävaltalainen säveltäjä Joseph Haydn (1731–1809). Tyylillisesti Tulindbergin 

teokset edustavat 1700-luvun loppupuolen klassismia ja jotkin piirteet ennakoivat 

jo romantiikan aikakautta. Klassismin aikana alttoviulun merkittävin tehtävä oli 

kamarimusiikissa olla muiden soitinten kanssa tasaveroisena osana. 

(Salmenhaara 1994c.) 

 

Klassismin ajan alttoviuluteokset ovat pääasiassa itävaltalaisen Wolfgang 

Amadeus Mozartin (1756–1791) säveltämiä. Itävaltalaiselta Franz Anton 

Hoffmeisterilta (1780–1795) löytyy yksi Alttoviulukonsertto D-duuri (1799). 

Böömiläiselllä säveltäjällä ja urkurilla Johann Baptist Vanhalilla (1739–1813) 

on myös muutama teos alttoviululle. (Kainulainen 2008, 6.) Samoin böömiläisellä 

säveltäjällä Carl Philip Stamitzilla (1745–1801) kuusi alttoviulukonserttoa ja 

kolme konserttoa viola d'amorelle sekä Alttoviulusonaatti B-duuri. Hänen 

veljeltään Anton Stamitzilta (1750–1809) löytyy neljä alttoviulukonserttoa B-

duuri (1779), F-duuri, G-duuri ja D-duuri. (Järvi 2013, 5-15.)  

 

TAULUKKO 2. Klassismin ajan alttoviuluteoksia 

Johann Baptist Vanhal: (1739–1813) Alttoviulukonsertto C-duuri 

Johann Baptist Vanhal: (1739–1813) Sonaatti alttoviululle ja pianolle nro 4 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 1 D-duuri (1774) 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 2 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 3 A-duuri 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 4 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 5 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Alttoviulukonsertto nro 6 

Carl Philip Stamitz (1745–1801) Sonaatti alttoviululle ja pianolle B-duuri 

Anton Stamitz (1750–1809) Alttoviulukonsertto B-duuri (1779) 

Anton Stamitz (1750–1809) Alttoviulukonsertto F-duuri 

Anton Stamitz (1750–1809) Alttoviulukonsertto G-duuri 

Anton Stamitz (1750–1809) Alttoviulukonsertto D-duuri 

W. A. Mozart (1756–1791) Sinfonia concertante viululle, alttoviululle 

ja orkesterille Es-duuri  

KV 364 (1779)  
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W. A. Mozart (1756–1791) Preludit ja fuugat viululle, alttoviululle ja 

sellolle KV 404a 

W. A. Mozart (1756–1791) Duo viululle ja alttoviululle nro 1 G-duuri, 

KV 423 

W. A. Mozart (1756–1791) Trio klarinetille, alttoviululle ja pianolle 

”Kegelstatt” Es-duuri, KV 498 (1786) 

W. A. Mozart (1756–1791) Trio viululle, alttoviululle ja sellolle  

Es-duuri, KV 563 (1788) 

W. A. Mozart (1756–1791) Trio viululle, alttoviululle ja sellolle  

Es-duuri, KV 563 (1788) 

Franz Anton Hoffmeister (1780–

1795) 

Alttoviulukonsertto D-duuri (1799) 

 

2.3 Romantiikka  

Romantiikka on taiteellinen ja älyllinen suuntaus, joka puhkesi kukoistukseen 

Saksassa 1790-luvulla ensin kirjallisuudessa ja lopulta filosofiassa. Romantiikka 

sai suosiota myös Englannissa ja Ranskassa. Myöhemmin sitä on esiintynyt 

todennäköisesti kaikissa mantereen kulttuureissa. Romantiikkaa leimaavat 

haaveellisuus, tunteellisuus, mielikuvituksekkuus ja usein irrottautuminen arjesta. 

Musiikissa romantiikka on jatkunut eri muodoissa jopa omaan aikaamme asti. 

Romantiikkaan liittyy eri puolilla Eurooppaa esiintynyt kansallisromantiikka, jota 

Suomessa edustivat muun muassa Topelius, Runeberg ja Sibelius. Musiikin 

romantiikka alkoi 1800-luvun vaihteessa. Tuolloin soinnillinen ja soinnullinen 

ilmaisu rikastuivat, rytmiikka ja äänenkuljetus vapautuivat sekä soittotekniikka 

kehittyi. (Salmenhaara 1976a.) 

 

Jean Sibeliuksen (1865–1957) ensimmäinen kansallisromanttinen teos on 5-

osainen sinfoninen runo Kullervo orkesterille, mieskuorolle, sopraanolle ja 

baritonille (1892). Teosta kutsutaan myös Kullervo-sinfoniaksi, jonka aiheena on 

Kalevalan traagisen hahmon Kullervon elämä ja kuolema. Säveltäjä itse johti 

teoksen ensiesityksen Helsingissä 28.4.1892, ja esitys uusittiin seuraavana 
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päivänä. Vuonna 1893 teos esitettiin vielä kolme kertaa. Sen jälkeen Sibelius veti 

sävellyksen pois julkisuudesta ja teos esitettiin uudelleen vasta vuonna 1958, 

vuosi säveltäjän kuoleman jälkeen. (Salmenhaara 1994b.) Samoin Sibelius teki 

vuonna 1893 sävelletylle alttoviuluteokselle Rondo, jonka esittelen opinnäytetyön 

luvussa 3.1. 

 

Romantiikan aikana viulusoiton tekniikka oli kehittynyt uudelle tasolle. 

Soittotekniikan vaatimustason nousu kohdistui eniten muihin jousisoittajiin kuin 

ykkösviulisteihin: kakkosviulisteihin, alttoviulisteihin ja jopa basisteihin. 

Romantiikan ajan säveltäjistä saksalainen Carl Maria von Weber (1786–1826) 

oli huomannut alttoviulun kauniin äänensävyn. Hän kirjoitti suuren obligaation 

alttoviululle Taika-ampuja oopperaansa. Hänen muutkaan alttoviulustemmansa 

eivät olleet helppoja. Andante e Rondo Ungarese alttoviululle ja orkesterille on 

edelleen yksi soitetuimmista alttoviuluteoksista. Ranskalainen Hector Berlioz 

(1803–1869) sävelsi vuonna 1834 neliosaisen sinfonian Harold en Italie, jossa on 

alttoviuluobligaatio. Hän kirjoitti sen Paganinille, joka ei kuitenkaan koskaan 

esittänyt sitä. Harold Italiassa on ensimmäinen ja varmaankin ainoa suuri 

romantiikan ajan sooloteos alttoviululle ja orkesterille. Robert Schumann (1810–

1856) sävelsi myös teoksia alttoviululle. Hän oli ensimmäinen, joka kirjoitti 

alttoviululle viuluklaaviin ja käytti nopeita spiccatojuoksutuksia sekä 

kaksoisääniä. Venäläisellä säveltäjällä Michael Glinkalla (1804–1857) on 

keskeneräisen alttoviulusonaatti tältä ajalta. Sitä ovat täydentäneet Vadim 

Borisovski vuonna 1932 ja Bart Berman vuonna 1999. Saksalainen Felix 

Mendelssohn (1809–1847) sävelsi Alttoviulusonaatti c-mollin olleessaan vasta 

15-vuotias. Teosta ei koskaan julkaistu hänen elinaikanaan, vaan vasta vuonna 

1966. Alttoviulusonaatille ei ole annettu opusnumeroa. (Valtonen 2011, 4–5.) 

 

Henri Casadesus (1879–1947) on pariisilainen viulisti ja säveltäjä, joka perusti 

vuonna 1901 Société des instruments anciens -yhtiön. Se esitteli pitkään 

kuolleiden säveltäjien uudelleen löydettyjä teoksia. Tieteellinen kritiikki on 

kuitenkin vahvistanut, että Henri Casadesus on kirjoittanut väitetyt teokset 

kyseisten säveltäjien tyyleillä. Teoksiin viitataan usein nimillä: "The 

Handel/Casadesus Concerto" ja "The JC Bach/Casadesus Concerto". (Rootzén, 

Otava I 1976, 560.) Max Bruch (1838–1920) sävelsi Romanssin alttoviululle ja 
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orkesterille op. 85. Kahdeksan triokappaletta klarinetille, alttoviululle ja pianolle 

op. 83 Max Bruch sävelsi pojalleen Max Felix Bruchille, joka oli lahjakas 

klarinetisti. Kaksoiskonsertto klarinetille ja alttoviululle e-molli op. 88 on sävelletty 

nimenomaan Bruchin pojalle Max Felixille. (Karpansalo 2015, 2–19.) Saksalaisen 

säveltäjän Max Regerin (1873–1916) teokset alttoviululle on sävelletty alun 

perinkin alttoviululle ja ne kuuluvat alttoviulistien perusohjelmistoon. (Heikkinen 

2013, 16.) 

  

TAULUKKO 3. Romantiikan ajan alttoviuluteoksia 

Carl Maria von Weber  

(1786–1826) 

Andante e Rondo Ungarese alttoviululle 

ja orkesterille op. 35 (1813) 

Henry Lemoine (1786–1854) Concertino op.19 pour alto et orchestra 

(1878) 

Hector Berlioz (1803–1869) Harold en Italie op. 16 (1834) 

Mihail Glinka (1804–1857) Sonaatti alttoviululle ja pianolle Es-duuri 

(1825–1828) 

Felix Mendelssohn (1809–1847) Alttoviulusonaatti c-molli (1824) 

Robert Schumann (1810–1856) Märchenbilder (Satukuvia) pianolle ja 

alttoviululle op. 113 (1851) 

Johannes Brahms (1833–1897) Sonaatti klarinetille ja pianolle nro 1 f-

molli (1894), (Brahms on itse sovittanut 

sonaatin alttoviululle) 

Johannes Brahms (1833–1897) Sonaatti klarinetille ja pianolle nro 2 Es-

duuri (1894), (Brahms on itse sovittanut 

sonaatin alttoviululle) 

Henri Vieuxtemps (1820–1881) Elegie alttoviululle ja pianolle op. 30 

Henri Vieuxtemps (1820–1881) Sonaatti alttoviululle ja pianolle B-duuri 

op.60 

Max Bruch (1838–1920) Romanssi alttoviululle ja orkesterille F-

duuri op. 85 

Max Bruch (1838–1920) Kaksoiskonsertto klarinetille, alttoviululle 

ja orkesterille e-molli op. 88 (1911) 
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Léon Firket (1839–1893) Concertino op.19 pour alto et orchestra 

(1878) 

Max Reger (1873–1916) Sarja sooloalttoviululle nro 1 g-molli op. 

131d (1915) 

Max Reger (1873–1916) Sarja sooloalttoviululle nro 2 D-duuri op. 

131d (1915) 

Max Reger (1873–1916) Sarja sooloalttoviululle nro 3 e-molli op. 

131d (1916) 

Joseph Jongen (1873–1953) Suite pour orchestre et alto principal 

(1915) 

Henri Casadesus (1879–1947) Alttoviulukonsertto c-molli, Johann 

Christian Bachin tyyliin 

Henri Casadesus (1879–1947) Alttoviulukonsertto b-molli, Georg 

Friedrich Händelin tyyliin 

Georges Enesco (1881–1955) Concertstück (1906) 

 

2.4 1900-luku 

1900-luvulla mullistui lähes jokainen elämän osa-alue: tiede, teknologia, ajattelu, 

kulttuuri ja yhteiskunta. Hajanaisuus ja muutoksen nopeus olivat 1900-luvun 

musiikin huomattavimmat piirteet. Ihmiset eri puolilla maapalloa olivat voineet 

opiskella musiikkia ja kehittää kykyjään. Modernia säveltaidetta rikastuttivat 

uudet taidot ja tyylit. 1900-luvulla soitettiin lähes kaikkea aikaisemmin sävellettyä 

musiikkia, mikä oli aivan uusi musiikkielämän piirre. Radio ja levytykset levittivät 

tietoa kaukaisista maista. Tiedonkulun nopeus auttoi kuulijaa arvioimaan 

uudistuksia nopeammin kuin koskaan. Kaiken tuloksena omaperäisyyttä 

arvostettiin enemmän kuin aiemmin. (Salmenhaara 1976b.) 

 

1900-luvun alussa suomalisista säveltäjistä alttoviulun soolosoittimeksi olivat 

löytäneet vasta Toivo Kuula (1883–1918) ja Uuno Klami (1900–1961), joiden 

alttoviuluteokset esittelen luvuissa 3.2. ja 3.3. Tuolloin alttoviulu sen sijaan eli 
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ensimmäistä kultakauttaan Englannissa. Töitä sen eteen teki Kuninkaallisen 

musiikkiakatemian alttoviulunsoitonopettaja altisti Lionel Tertis (1879–1975). Hän 

tilasi uusia sävellyksiä alttoviululle ja laajensi sen ohjelmistoa. Lionel Tertisin 

ansiosta alttoviululle kirjoitettujen teosten määrä kasvoi. Hän sai useat säveltäjät 

kirjoittamaan teoksia alttoviululle, joiden joukossa ovat esimerkiksi englantilaiset 

säveltäjät Cécil Forsyth (1870–1941), Vaughan Williams (1872–1958), Gustav 

Holst (1874–1934), Arnold Bax (1883–1953) ja Rebecca Clarke (1886–1979). 

Benjamin Dale (1885–1943) sävelsi Tertisille vuonna 1906 sarjan Suite pour alto 

et piano op. 2, jonka keskimmäisestä osasta, Romanssista tuli suositte teos 

englantilaisten alttoviulistien keskuudessa. Pianisti York Bowen (1884–1961) 

omisti Lionel Tertisille kaksi alttoviulusonaattia. Esityksissä Bowen itse soitti 

pianostemmat. Vuonna 1908 julkaistiin Lionel Tertisin toimittama 

Violakirjastosarja, jossa Frank Bridgen (1879–1941) kaksi kappaletta Pensiero 

ja Allegro appassionato. Brittiläisen säveltäjän Herbert Howellsin (1892–1983) 

varhainen helmi Elegia sooloalttoviululle, jousikvartetolle ja jousiorkesterille on 

vuodelta 1917. Teoksen Howells on säveltänyt henkilökohtaisena 

kunnianosoituksena ensimmäisessä maailmansodassa menehtyneille Royal 

College of Music -opiskelijakollegoille. (Palmroos 2014, 28.) 

 

Skottilaista alttoviulistia William Primrose (1904–1982)  pidetään soittimensa 

suurimpiin mestareihin kuuluvana.  Hän myös tilasi huomattavan määrä 

alttoviuluteoksia. Primroselle brittiläinen säveltäjä Benjamin Britten (1913–

1976) kirjoitti kuuluisan alttoviuluteoksensa Lachrymae, Reflections on a song a 

Dowland. Britteniltä löytyy myös Elegy sooloalttoviululle, jonka hän kirjoitti jo 16-

vuotiaaana. Primrosea saamme kiittää vuonna 1945 sävelletystä  Béla Bartókin 

(1881–1945) alttoviulukonsertosta. Saksalainen Paul Hindemith (1895–1963) oli 

alun perin viulisti. Hän kuitenkin kiinnostui alttoviulusta ilmeisesti käytännön 

syistä. 1900-luvun alkupuoliskolla hyvät alttoviulistit olivat harvinaisia. Vielä 

harvinaisempia olivat säveltäjät, joiden pääinstrumentti oli alttoviulu. Hindemith 

kirjoitti suuren määrän teoksia alttoviululle. Tunnetuin niistä on alttoviulukonsertto 

”Der Schwanendreher” vuodelta 1935. (Valtonen 2011, 7.) 

 

 



  

17 

Dmitri Shostakovichin (1906–1975) Sonaatti alttoviululle ja pianolle op. 147 oli 

hänen viimeinen sävellyksensä ja valmistui 6.7.1975, vain kuukautta ennen 

hänen kuolemaansa 9.8.1975. Tämä oli hänen ainoa alttoviuluteoksensa ja se on 

omistettu Beethoven-kvartetin alttoviulistille Fjodor Druzhinille, joka sen myös 

kantaesitti yhdessä pianisti Mihail Muntjanin kanssa.  Shostakovichilla oli 

alttoviululla kuitenkin merkittävä rooli hänen 15 jousikvartetossaan. (Nordgren, 

Otava V 1976, 305.) 

 

 

TAULUKKO 4. 1900-luvun alttoviuluteoksia 

Cécil Forsyth (1870–1941) Alttoviulukonsertto g-molli (1903) 

Vaughan Williams (1872–1958) Sarja alttoviululle ja orkesterille (1934) 

Gustav Holst (1874–1934) Lyric Movement alttoviululle ja 

kamariorkesterille (1933) 

Frank Bridge (1879–1941) Pensiero alttoviululle ja pianolle (1906) 

Frank Bridge (1879–1941) Allegro appassionato alttoviululle ja pianolle 

(1908) 

Béla Bartók (1881–1945) Alttoviulukonsertto (1945) 

Arnold Bax (1883–1953) Elegia, trio alttoviululle, huilulle ja harpulle 

(1916) 

Arnold Bax (1883–1953) Fantasia alttoviululle ja orkesterille (1920) 

Arnold Bax (1883–1953) Sonaatti alttoviululle ja pianolle (1922) 

Arnold Bax (1883–1953) Legenda alttoviululle ja pianolle 

York Bowen (1884–1961) Sonaatti alttoviululle ja pianolle c-molli nro 1  

op. 18 (1905) 

York Bowen (1884–1961) Sonaatti alttoviululle ja pianolle nro 2 op. 22 

(1911) 

York Bowen (1884–1961) Konsertto alttoviululle ja orkesterille op. 25 

(1911) 

Benjamin Dale (1885–1943) Suite pour alto et piano op. 2 (1906) 

Rebecca Clarke (1886–1979) Morpheus alttoviululle ja pianolle (1918) 

Rebecca Clarke (1886–1979) Sonaatti alttoviululle ja pianolle (1919) 
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Rebecca Clarke (1886–1979) I’ll bid my heart be still (vanhan skottilaisen 

melodian mukaan) alttoviululle ja pianolle tai 

sellolle ja pianolle (1944) 

Herbert Howells (1892–1983) Elegia sooloalttoviululle, jousikvartetolle ja 

jousiorkesterille (1917) 

Paul Hindemith (1895–1963) Sonaatti alttoviululle ja pianolle op. 11 nro 4 

F-duuri (1919) 

Paul Hindemith (1895–1963) Sonaatti sooloalttoviululle op. 11 nro 5 (1919) 

Paul Hindemith (1895–1963) Sonaatti sooloalttoviululle op. 25 nro 1 (1922) 

Paul Hindemith (1895–1963) Sonaatti sooloalttoviululle op. 31 nro 4 (1923) 

Paul Hindemith (1895–1963) Kammermusik V alttoviululle ja orkesterille, 

op. 36 nro 4 (1927) 

Paul Hindemith (1895–1963) Kammermusik V alttoviululle ja orkesterille, 

op. 48 (1930) 

Paul Hindemith (1895–1963) Surumusiikkia (Trauermusik) alttoviululle ja 

jousille (1935) 

Paul Hindemith (1895–1963) Konsertto alttoviululle ja kamariorkesterille 

Der Schwanendreher (1935) 

William Waltonin (1902–1983)  Konsertto alttoviululle ja orkesterille (1929) 

Dmitri Shostakovich (1906–

1975) 

Sonaatti alttoviululle ja pianolle op. 147 

(1975) 

Benjamin Britten (1913–1976) Elegy sooloalttoviululle (1928) 

Benjamin Britten (1913–1976) Rhapsodies viululle, alttoviululle ja pianolle 

(1931) 

Benjamin Britten (1913–1976) Lachrymae, Reflections on a song a Dowland 

alttoviululle ja pianolle op. 48a (1948) 

 

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Der_Schwanendreher&action=edit&redlink=1
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3 SUOMALAISTA ALTTOVIULUMUSIIKKIA 

Opinnäytetyöni tutkimustehtävänä on ollut selvittää, mikseivät suomalaiset 

säveltäjät ole käyttäneet alttoviulua soolosoittimena juurikaan ennen 2000-lukua. 

Aikaisemmissa luvuissa olen käsitellyt alttoviulun historiaa barokista 1900-luvulle 

asti, jolloin ensimmäistä kertaa suomalaiset säveltäjät ovat käyttäneet alttoviulua 

sooloteoksissaan. Teosten taiteellinen osuus on kuultavissa YouTube-

kanavallani sekä teosten esittelyt luvuissa 3.1., 3.2 ja 3.3. Alttoviuluteosten 

vähäiseen määrään Helge Valtonen artikkelissaan ”Ei enää Tuhkimo – alttoviulun 

historiaa” syyksi mainitsee sen, että vasta 1970 -luvun alussa kansainväliset 

virtaukset tavoittivat suomalaiset alttoviulistit. Suomalaiset säveltäjät löysivät 

alttoviulun laajemmin vasta 1900-luvun lopulla. 

 

Olen opinnäytetyöni taiteelliseksi osuudeksi valinnut harvinaiset vuosisadan 

vaihteen alttoviuluteokset Jean Sibeliukselta, Toivo Kuulalta ja Uuno Klamilta, 

joiden teoksista on nuottien puutteen vuoksi puuttunut myös soittotraditio. 

Saadessani olla mukana sata vuotta sitten sävelletyn ja ennen julkaisemattoman 

teoksen nuotinjulkaisuprosessissa, pidän mahdollisuutta tehdä opinnäytetyöni 

juuri tästä aiheesta erittäin merkityksellisenä. Näin olen saanut omalta osaltani 

olla edistämässä suomalaisen alttoviulumusiikin tunnetuksi tekemistä. 

Opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa olen esitellyt näiden kolmen säveltäjän 

alttoviuluteokset ja kerännyt listaa muiden suomalaisten säveltäjien 

alttoviuluteoksista liitteeseen 1. Toivon, että listaan saadaan lisää sävellyksiä. 

 

3.1 Jean Sibeliuksen alttoviuluteokset 

Folke Gräsbeckin Rondon esipuheen mukaan Rondo (1893) on ilmeisesti Jean 

Sibeliuksen (1865–1957) ainoa säilynyt teos alttoviululle ja pianolle. Alttoviulu on 

kuitenkin mukana monessa Sibeliuksen kamarimusiikkiteoksessa, kuten neljässä 

kokonaisessa jousikvartetossa sekä useissa erillisissä kappaleissa 

jousikvartetille.  Alttoviululla on myös tärkeä rooli seuraavissa teoksissa: Sarja 
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jousitriolle A-duuri (Jousitrio A-duuri) (1889), Jousitrio g-molli (1893–1894) sekä 

Duo viululle ja alttoviululle (1891–92).  Sibelius itse soitti alttoviulua, kun hänen 

teoksensa Teema ja muunnelmia cis-molli jousikvartetille (1888) kantaesitettiin 

Helsingissä 31.5.1888. Rondo oli mukana vielä Sibeliuksen ensimmäisessä 

julkisessa teosluettelossa, joka julkaistiin aikakauslehti Euterpen numerossa 31 

vuonna 1902. Helmikuussa 1910 Sibelius teki päiväkirjaan muistilistan teoksista, 

joita piti muokata uudelleen. Rondo ja Pianokvintetto (1890) sisältyvät tähän 

listaan. Kumpaakaan ei kuitenkaan myöhemmin työstetty uudestaan. Sibelius 

antoi Rondon joululahjaksi langolleen kirjailija Arvid Järnefeltille, jonka yhteistyö 

Sibeliuksen kanssa on varsin tunnettu. Sibelius sävelsi vuonna 1903 Musiikkia 

Järnefeltin näytelmään Kuolema op. 44, josta on peräisin yksi säveltäjän 

tunnetuista teoksista: Valse triste. Rondo alttoviululle ja pianolle sai 

kantaesityksensä Helsingin Seurahuoneella 10.3.1894. Alttoviulistina oli tuolloin 

Helsingin kaupunginorkesterissa vuosina 1891–96 sekä 1919–1934 soittanut 

Knut Heikel ja pianistina Oskar Merikanto. BIS Record julkaisu teoksesta 

ensilevytyksen (BIS-CD-829) vuonna 1997, jolloin alttoviulua soitti Nobuko Imai 

Roland Pöntisen säestyksellä. (Gräsbeck 2002, 1.) 

 

Jean Sibelius opiskeli Helsingin musiikkiopistossa, nykyisessä Taideyliopiston 

Sibelius-Akatemisssa vuosina 1885–1889. Opintojen sävellystöiden lisäksi 

Sibelius sävelsi pienimuotoisia kappaleita erilaisiin tilaisuuksiin kodin ja 

ystäväpiirin käyttöön. Duo viululle ja alttoviululle vuodelta 1886 on esimerkiksi 

tällainen. (Törmä 2015, 9.) Kari Kilpeläisen mukaan kuitenkin Sibelius itse on 

käsinkirjoitetun alttoviulunuotin taakse myöhemmin kirjoittanut:”1886?” Tutkimus 

on kuitenkin osoittanut, että sävellysvuosi on jonkin verran myöhemmin joko 1891 

tai 1892. (Kilpeläinen 1999, 1.) 

 

Opiskeluajoilta on Andantino viululle, alttoviululle ja sellolle, joka valmistui 

vuonna 1889 Sibeliuksen ollessa 23-vuotias. Teosta ei ole kuitenkaan julkaistu. 

Siitä on olemassa vain käsikirjoitus. Sibelius ei enää 1890-luvun alun jälkeen 

sallinut nuoruudenteostensa tulla julkisuuteen, vaan piti itse käsikirjoitukset 

hallussaan. Lopulta vuonna 1982 Sibeliuksen suku lahjoitti kaikki sen hallussa 

olleet Sibeliuksen musiikkikäsikirjoitukset Helsingin yliopistolle, ja ne sijoitettiin 

yliopiston kirjastoon. Materiaali oli täysin sekaisin eikä kukaan tiennyt tarkalleen 
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mitä kaikkea se sisälsi. Kun kokoelma lopulta saatiin järjestykseen, kävi ilmi 

millainen aarreaitta se oli. Kaiken muun materiaalin lisäksi siitä nimittäin löytyi 

myös Sibeliuksen nuoruudentuotanto kokonaisuudessaan. Sibeliuksen 

kamarimusiikkikauden loppupuolen (1888–91) teoksille on yhtenäistä tietyt 

musiikilliset piirteet, jotka myöhemmin puhkesivat kukkaan Sibeliuksen 

musiikissa. Hän myös käytti kamarimusiikkiteostensa temaattista materiaalia 

myöhemmässä tuotannossaan. Sarja A-duuri viululle, alttoviululle ja sellolle 

(Jousitrio A-duuri), oli Sibeliuksen opinnäytetyö, joka esitettiin ensimmäisen 

kerran 13.4.1889 Helsingin musiikkiopiston musiikki-illassa. Viisiosaisesta 

sarjasta: 1. Prélude (Vivace), 2. Andante con moto, 3. Menuetto, 4. Air (Andante 

sostenuto), 5. Gigue, kahdesta viimeisestä osasta on viuluääni joutunut 

kadoksiin. Jousitrio A-duurin ensimmäinen kustannettu editio on vuodelta 1994. 

(Kilpeläinen 1994, 3.) 

 

Opinnäytetyöhöni liittyvän taiteellisen osuuden Sibeliuksen Rondon tallenne on 

Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertista 26.2.2021: 

https://www.youtube.com/watch?v=fKo0yG4PDsk 

 

3.2 Toivo Kuulan alttoviuluteokset 

Toivo Kuula (1883–1918) on säveltänyt kaikki teoksensa alttoviululle ja pianolle 

vuonna 1905 ollessaan 21-vuotias. Hän asui tuolloin vanhempiensa luona 

Vaasassa, koska oli joutunut keväällä 1903 varojen puutteen vuoksi 

keskeyttämään vuonna 1900 aloittamansa opinnot Helsingin musiikkiopistossa, 

nykyisessä Taideyliopiston Sibelius-Akatemiassa. Vaasaan palattuaan Kuula oli 

antanut soittotunteja ja johtanut amatööriorkesteria. Alttoviulu oli ollut tuolloin 

hänen pääsoittimensa. Kuula oli kuitenkin soittimien suhteen varsin suvereeni. 

Kuulan etsiessä vuonna 1904 orkesteriin fagotinsoittajaa, hän oli hankkinut 

vanhan fagotin ja opetellut omin päin sen soittamista. Kuulan hankkima Adolf 

Jehring -merkkinen fagotti on edelleen tallessa, nykyään Vaasan Kuula-opiston 

hallussa, ei tosin enää soittokunnossa. (Koivisto 2008, 48.) 
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Serkkuni, viulisti ja viulupedagogi, Sirkka Kuula (1956) on vuonna 2016 

toimittanut Toivo Kuulan Teokset alttoviululle -nuotin, jonka on kustantanut 

Fennica Gehrman.  Tässä uudessa kokoelmassa on mukana kaikki neljä Kuulan 

säveltämää alkuperäistä alttoviuluteosta sekä ne Kuulan viululle ja pianolle 

säveltämät tai sovittamat teokset, jotka sopivat soitettavaksi alttoviululla ja 

pianolla ilman sävellajin vaihdosta. (Kuula 2016, 3.) 

 

Kokoelman kommenteissa Sirkka Kuula esittelee Toivo Kuulan teoksen 

Aamulaulu op. 2 nro 3b (1905), joka myötäilee tunnettua yksinlaulua Eino 

Leinon tekstiin. Kansalliskirjastosta löytyi teoksesta myös käsikirjoitus alttoviululle 

ja pianolle sekä kaksi erillistä alttoviulunuottia. Sävellys on kirjoitettu A-duurissa, 

toisin kuin yksinlaulu, joka on G-duurissa. Myös kaksi viimeistä tahtia ovat 

erilaiset: yksinlaulussa teos päättyy duurisointuun, kun alttoviuluversiossa 

mollisointuun. (Kuula 2016, 62.) 

 

Satu illasta op. 2 nro 4 (1905) teoksen Kuula on kirjoittanut ainoastaan 

alttoviululle ja pianolle. Pianonuotissa lukee ”Jäniksen sävellys” - Satu illasta ja 

alttoviulunuotissa Satukuva - Satu illasta. 

Esitysmerkintänä molemmissa lukee surumielisesti, ja tahdissa 25 ohjeena on 

vähän vilkkaammin. Kuulalle oli luonteenomaista kirjoittaa esitysmerkinnät 

suomen kielellä. (Kuula 2016, 62.)  Satu illasta teoksessa on haikea tunnelma. 

Se perustuu Aleksis Kiven Seitsemässä veljeksessä Juhanin kertomaan tarinaan 

jäniksenpojasta, joka joutuu lähtemään pesästään suureen maailmaan. (Tommila 

2018, 15.)  

”JUHANI. Mitä sanoit, veljeseni? Ei maassa eikä taivaassa ole niin 
rakasta paikkaa kuin se, jossa synnyimme ja kasvoimme ja jonka 
tantereilla pieninä piimäpartaisina piehtaroitselimme.  
AAPO. Tosin musertaa sydäntämme jäähyväisretki; sillä kotopensas on 
jänöllekin rakas. JUHANI. Kuinka sanoi emojänis ennen, koska hän, 
huomaten itsensä uudestaan tiineeksi, käski pienen poikansa luotansa 
pois, pois tulevien tieltä?  
TIMO: ”Lähdeppäs jo matkahasi, poikaseni, pienoiseni, ja muista aina 
mitä sanon: missä risu, siinä vipu, missä laukku, siinä loukku.”  
JUHANI. Niin hän sanoi pojallensa, ja läksi poika taaputtamaan pois; hän 
taaputteli, töllitteli pitkin ahoa ja nummen syrjää, töllötteli, halkinen huuli 
vilpittömässä irvissä. Niin asteli hän kodostansa, ja murheellisesti paistoi 
ilta.” (Kivi 2003, 101–102.) 
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Lied op. 2 nro 5 (1905) on tunnelmaltaan vahva ja puhutteleva. Se on sävelletty 

vuonna 1905, mutta ensimmäiset maininnat siitä löytyvät kirjeenvaihdosta vasta 

vuodelta 1906. Toivo Kuulan tiedetään esittäneen teoksen itse alttoviululla 

soittaen vuonna 1907 pianistinaan hänen tuleva vaimonsa Alma Silventoinen. 

(Kuula 2016, 62.) 

 

Valse caprise oli aloitettu samoihin aikoihin muiden alttoviuluteosten kanssa, 

mutta oli jäänyt keskeneräiseksi. Siitä oli kuitenkin valmiina kaksi kolmasosaa, 

joten näiden aiheiden pohjalta säveltäjä, alttoviulisti ja musiikintutkija Jussi-Matti 

Haavisto täydensi teoksen vuonna 2016. Samana vuonna hän kantaesitti sen. 

Näistä teoksista Satu illasta ja Lied olivat mukana Toivo Kuulan ensimmäisellä 

sävellyslistalla, joten ne ovat olleet hänelle merkittäviä teoksia. (Kuula 2016, 62.) 

Opinnäytetyöhön liittyvän taiteellisen osuuden Toivo Kuulan alttoviuluteokset 

Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertissa 26.2.2021: 

https://www.youtube.com/watch?v=PUv-C8L4wnQ 

 

3.3 Uuno Klamin alttoviulusonaatti 

Uuno Klami-seuran puheenjohtajan Esa Ylösen mukaan Uuno Klamin (1900–

1961) alttoviulusonaatti on hänen ainoa teoksensa alttoviululle. Teos oli myös 

Klamin ensimmäinen julkinen esiintyminen säveltäjänä. Sonaatin ensimmäisen 

osan esittivät Helsingin Musiikkiopiston matineassa 17.5.1921 Klamin 

pianonsoitonopettaja Ernst Linko ja alttoviulisti Carl Lindelöf. Helsingin sanomien 

arvostelija Aarne Wegelius arvio seuraavan päivän lehdessä: ”Uuno Klamin 

sonaatti alttoviululle ja pianolle suomalaisluontoisine aiheineen oli sievästi 

muotoiltu.” (Ylönen 2019, 2–10.) 

Uuno Klami opiskeli Helsingin musiikkiopistossa, nykyisessä Taideyliopiston 

Sibelius-Akatemiassa vuosina 1915–1917, 1920–1921 ja 1922–1924. Toisen 

opintojakson aikana Uuno Klami sai Alttoviulusonaatin b-molli valmiiksi 

joulukuussa 1920. (Salmenhaara 1994a.) Nuotti julkaistaan nyt ensimmäistä 

https://www.youtube.com/watch?v=PUv-C8L4wnQ
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kertaa Uuno Klamin 120-vuotisjuhlavuoden kunniaksi. Musiikkikustantamo 

Fennica Gehrman julkaisee kaikkiaan seitsemän Esa Ylösen ja Eero Kestin 

editoimaa Klamin kamarimusiikkisävellystä, joita ei ole aiemmin painettu 

nuotteina. Alttoviulusonaatin lisäksi viulusonaattia on täydennetty. Viulusonaattia 

c-molli Uuno Klami oli alkanut säveltää todennäköisesti jo vuoden 1920 

toukokuussa.  

”Vuonna 2017 säveltäjä Eero Kesti editoi Klamin Alttoviulusonaattia ja 
huomasi, että Alttoviulusonaatin finaalin pääosa Allegro affetta perustuu 
Viulusonaatin finaalin luonnoksiin. Hän päätteli, että teosten finaalit oli 
varmaankin tarkoitettu hyvin samankaltaisiksi, vaikka sävellaji olikin eri. 
Kesti rakensi siis Viulusonaattiin viimeisen osan, joka perustuu täysin 
Alttoviulusonaatin viimeiseen osaan. Uskomme, että näin sen oli tarkoitus 
ollakin. Nyt Klamin Sonaatti viululle ja pianolle on vihdoin kokonainen. 
Ensimmäisen osan esitysmerkintä on Allegro moderato, toisen osan 
Andante molto ja kolmannen osan Moderato molto – Allegro con affetta.” 
(Ylönen 2019, 2–10.) 

Uuno Klami valmistui Helsingin musiikkiopistosta vuonna 1924. 

Päästötodistuksessa mainitaan: ”Varsinkin sävellyksessä on hra Klami osoittanut 

suurta lahjakkuutta. Hänen sävellyksilleen on ollut tunnusmerkillistä pyrkimys 

omaperäisyyteen; ne ovat osoittaneet kehittynyttä kauneusaistia ja erikoista 

kykyä soittimien kirkkaassa ja värikkäässä käsittelyssä. Hänen opiston julkisissa 

näytteissä esitetyt teoksensa: Sonaatti alttoviululle ja pianolle, Kvartetti pianolle, 

viululle, alttoviululle ja sellolle, Kvintetti pianolle ja jousikvartetille ovat 

yllämainittujen ominaisuuksiensa vuoksi herättäneet oikeutettua huomiota. Herra 

Klamin käytös on koko ajan ollut moitteeton.” (Ylönen 2019, 2–10.) 

Opinnäytetyöhön liittyvän taiteellisen osuuden Uuno Klamin sonaatti Uuno 

Klamin nuotinjulkaisukonsertissa 26.2.2021: 

https://www.youtube.com/watch?v=KvIbE0c_oSk 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KvIbE0c_oSk
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4 KONSERTTIEN HAASTEIDEN REFLEKTOINTIA 

Opinnäytetyöni taiteellinen osuus on nivoutunut Klamin ennen julkaisemattoman 

alttoviulusonaatin ympärille. Saman aikakauden alttoviuluteoksia löysin 

Sibeliukselta ja Kuulalta. Näin sain muodostettua hienon 

konserttikokonaisuuden, joka oli kestoltaan noin 45 minuuttia. Koronapandemian 

aiheuttaessa epävarmuutta opinnäytetyöhön liittyvän konsertin järjestämisessä 

päädyimme tekemään teoksista videotallenteet. Ajatuksena oli leikata 

useammasta eri konsertista parhaat osuudet. Saadaksemme mahdollisimman 

monta ottoa päätimme pianisti Laura Heikkilän kanssa lähteä konserttikiertueelle. 

Sen nimeksi tuli Kuninkaantien alttoviulusävelmiä, joka kulki matkaa 

Loviisasta Klamilan kautta Viipuriin. Olihan Sibelius viettänyt nuoruutensa kesiä 

Loviisassa. Klami taas oli syntynyt Vironlahden Klamilassa, ja Kuulan elämä 

päättyi Kuninkaantien päähän Viipuriin. Lapin musiikkiopiston virastomestari 

Tuomas Jestilä teki alla olevan hienon julisteen konserttikiertueestamme. 

 

KUVA 1. Kuninkaantien alttoviulusävelmiä konserttikiertueen konserttimainos 
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Kuninkaantien alttoviulusävelmiä kiertue kulki Sallasta Ivaloon, Saariselälle, 

Leville, Pyhälle ja Rovaniemelle. Toimittaessamme Klamin alttoviulusonaatin 

nuottiin tekemämme korjausehdotukset Fennica Gehrmanille, kustantaja ehdotti, 

että jokin konserteistamme olisi nuotinjulkaisukonsertti. Näin saimme hienon 

päätöksen kiertueellemme. Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertti pidettiin 

Rovaniemen kirkossa 26.2.2021, josta tekemäni juliste on ohessa. 

 

KUVA 2. Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertin konserttimainos 

 

Ensimmäinen konserttimme Sallan kirkossa 31.1.2021 oli kiertueemme 

yleisömenestys. Silloin oli voimassa Lapin aluehallintovirasto kielto järjestää yli 

50 hengen yleisötilaisuuksia, jonka oletimme päättyvän tuolloin 31.1.2021. 

Konsertin järjestäjinä oli Sallan seurakunta ja Sallan kunta. Se striimattiin 

Sallan kulttuuri ja vapaa-aika -Facebook-sivuilla.  Aluehallintovirasto jatkoikin 

samaista määräystä helmikuun ajaksi. Siitä huolimatta jatkoimme kiertuetta 

seuraavana viikonloppuna Ivaloon ja Saariselälle. Siellä konserttien järjestäjänä 

oli Inarin seurakunta. Konsertti Ivalon kirkosta 6.2.2021 striimattiin Inarin 

seurakunnan Facebookiin. Saariselän tunturikappelissa 7.2.2021 järjestetyssä 

konsertissa käytössämme olivat Lapin musiikkiopiston upouudet 

striimausvälineet. Onnistuneesta konsertista maailman kauneinta 
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luonnonkaunista alttaritaulua vasten kuvatusta striimauksesta unohtui laittaa 

äänikortti päälle.  

 

Levin Marian kappelin konsertissa 14.2.2021 emme saaneet seurakunnan 

verkkoa käyttöömme, vaan striimasimme sen matkapuhelimen kautta Lapin 

musiikkiopiston Facebookiin. Äänenlaatu oli sen mukainen. Ei riittänyt kännykän 

verkko sekä kuvaan että ääneen. Revontulikappelissa Pyhällä 21.2.2021 emme 

edes yrittäneet striimata, vaan tallensimme. Konsertissa oli juhlan tuntua, kun oli 

viimeinen päivä, jolloin sai järjestää maksimissaan 50 hengen yleisötilaisuuden. 

Seuraavasta päivästä lähtien Lapin aluehallintovirasto kielsi Lapin 

sairaanhoitopiirin kunnissa kaikki sisä- ja ulkotiloissa järjestettävät 

yleisötilaisuudet ja julkiset kokoukset, joihin osallistuu yli 20 henkilöä. Määräys oli 

voimassa 22.2.–21.3.2021. Uuno Klamin nuotinjulkaisukonserttiin Rovaniemen 

kirkkoon 26.2.2021 voitiin ottaa maksimissaan 15 kuulijaa. Onneksi olimme 

kohdanneet kaikki mahdolliset striimaukseen ja tallentamiseen liittyvät haasteet 

jo aiemmin ja saimme jaettua mielestämme melko onnistuneen konsertin. Se 

jaettiin myös Suomen alttoviuluseuran Facebookissa. Seuraavaan Suomen 

alttoviuluseuran tiedotuslehteen seuran puheenjohtaja Taru Lehto lupautui 

kirjoittamaan Uuno Klamin Alttoviulusonaatin nuotinjulkaisusta jutun. Olimme 

koronapandemian aiheuttamista haasteista huolimatta onnistuneet saamaan 

julkisuutta, editoimaan nuotin ja esittämään soivaa materiaalia sata vuotta sitten 

sävelletystä teoksesta.  

 

 

Jean Sibeliuksen Rondo alttoviululle ja pianolle on ikään kuin muunnelma 

vuonna 1890 sävelletystä g-mollipianokvinteton finaalista. Sävellaji on vaihtunut 

g-mollista d-molliin, ja tempo on vähemmän myrskyisä: Moderato assai 

pianokvinteton Vivace sijaan. Rondon päätaite (tahdit 1–60) seuraa melko tarkoin 

kvintettofinaalin vastaavaa kohtaa, mutta sivujaksolle (tahdit 61–84) siitä ei löydy 

temaattista esikuvaa. Kyseessä on B-duurissa kulkeva sivuteema, joka poikkeaa 

sonaattirondomuodossa yleisesti käytetystä rinnakkaissävellajista, tässä 

tapauksessa F-duurista.  Sonaattirondon rakenne toteutuu kuitenkin sivujakson 

esiintyessä myöhemmin perussävellajin duurisävellajissa D-duurissa (tahdit 143–

192). Myrskyisä coda (Vivace molto) päättää koko kappaleen tuimien d-
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mollisävyjen hallitessa. Pianokvinteton neljä ensimmäistä osaa esitettiin 

konsertissa Turussa 11.10.1890, mutta tällöin ei kuultu lainkaan teoksen finaalia. 

Sibelius ei siis koskaan kuullut teoksen viimeistä osaa esitettynä. Pianokvinteton 

ensimmäinen kokonainen julkinen esitys kuultiin Turussa vasta 24.5.1965. 

(Gräsbeck 2002, 1.) Olisikohan Sibelius siksi työstänyt finaalin Rondoksi 

alttoviululle ja pianolle? 

 

Rondo oli rakenteeltaan helppo soitettava. Vaikeinta siinä oli löytää hyvä tempo, 

sellainen, jossa alttoviulu soisi parhaiten. Tempomerkintä Moderato assai 

tarkoittaa hyvin kohtalaisesti, ei siis liian nopeasti, vaikka myös Vivacea 

kokeilimme. Siihen mielestämme viittasi 6/8 tahtiosoituksen pianon 16-

osanuottien säestyskuvio, joka toistui samana d-mollisointuna 10 tahdin ajan. 

Alttoviulun teemassa toistuivat usein yksiviivaiset d- ja a -nuotit, jotka voi soittaa 

alttoviululla vapaina kielinä, ensimmäisen aseman 4. sormella tai siirtymällä 

toiseen tai kolmanteen asemaan. Yleensä näin tehdään paremman soinnin 

vuoksi.  Tämä asemasta asemaan siirtyminen teki soitosta levottoman kuuloista. 

Useissa kohdissa päädyin soittamaan melodian 1. asemassa ja käyttämään 

vapaissa kielissä 4. sormea asemanvaihdon sijaan. Pikkusormella soitettu 

vibrato kuulosti mielestäni paremmalta kuin esimerkiksi kolmanteen asemaan 

siirtyminen ja sitä kautta paremman vibraton saaminen keskisormella. Onneksi 

vaihtoehtoja on monia, ja jokaiselle sopii omansa. Itse pidän jatkuvaa vibratoa 

tärkeänä. Siksi olen opetellut sen toimimaan hyvin myös pikkusormella 

soitettaessa välttääkseni turhat asemanvaihdot.  

 

 

Toivo Kuulan Aamulaulu myötäilee Kuulan yksinlaulua Eino Leinon tekstiin. 

Mielestäni tämä A-duuriversio on alttoviulistisesti helpompi soittaa kuin laululle 

sävelletyssä G-duurissa. Itselleni laulu on niin tuttu, että soittaessa samalla soi 

sisälläni koko ajan Eino Leinon runo: 

Kaiu, kaiu lauluni, 
kaiu korkealle! 
Aamu koittaa, aalto käy 
rannan raidan alle. 

Nuku, nuku, sydämein, 
nuku nuorta unta! 
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Katso, kuinka havajaa 
koko luomakunta! 

Lennä, lennä lempeni, 
lennä yli vuorten! 
Ei ne estä vuoretkaan 
lempimistä nuorten. (Leino 1954, 39.) 

Teoksen B-osa tempomerkinnällä Meno oli helpompi soittaa, kun lauloi 

mielessään samalla runoa ”Nuku, nuku, sydämein, nuku nuorta unta!” Loppuosan 

a tempoon oli helppo palata, kun lauloin mielessä ”Lennä, lennä lempeni, lennä 

yli vuorten!” Teos oli melko yksinkertainen ja sen vuoksi herkkä, minkä vuoksi 

kaikki pienetkin epätarkkuudet kuuluivat. Samanlaisia haasteita oli Satu illasta – 

”Jäniksen sävellys” -teoksessa.  

 

Satu illasta -nuottiin Kuula on merkinnyt nimeksi Satukuva, mikä kertonee hänen 

työstäneen samannimisiä pianoteoksiaan samoihin aikoihin. Satukuva op. 19 

nro 1 myötäilee jonkin verran alttoviulunuotin aiheita, mutta on merkitty 

sävelletyksi vasta vuonna 1912. Teosten alku ja loppu ovat samankaltaiset, sekä 

aihepiiri on molemmissa sama. Aleksis Kiven Seitsemässä veljeksessä Juhanin 

kertomaan tarinaan jäniksenpojasta loppu on jäänyt erityisesti Kuulan mieleen: 

“Niin hän sanoi pojallensa ja läksi poika taaputtamaan pois; hän taaputteli, töllitteli 

pitkin ahoa ja nummen syrjää, töllötteli, halkinen huuli vilpittömässä irvissä. Niin 

asteli hän kodostansa ja murheellisesti paistoi ilta.” (Tommila 2018, 15.) Teos 

loppuu pizzicatoihin: ”hyppää pois”. Tarinaan tutustuminen auttoi myös Satu 

illasta -teoksen soittamista. Pelkistetty alttoviulustemma oli 

yksinkertaisuudessaan vaativa. Siinäkin etsin sitä, missä asemassa soittaisin 

teoksen. Olin harjoitellut teoksen 4. asemassa, mutta vasta juuri ennen konserttia 

päädyinkin 1. asemaan ja aloittamaan teoksen vapaasta a-kielestä.  Se soi sieltä 

kuitenkin paremmin, vaikka en vibratoa kaikille äänille saanutkaan. Ehkä 

tällaisessa surumielisessä teoksessa sitä ei kaivatakaan. 

 

Kuulan Lied puolestaan on puhutteleva ja vahva. Se lähtee upeasti vapaasta c-

kielestä. Kuula käyttää teoksessa kauttaaltaan alttoviulun matalinta kieltä. Se luo 

syvyyttä. Teos lähtee hienosti nousemaan pianosta päättyen fortefortissimoon, 

sekin vapaaseen c-kieleen. G-duurissa oleva väliosa on keveä ja raikas palaten 
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taas syvään c-molliin. Haasteena oli pitkän kaaren luominen ja syvän äänen 

luominen. Tämä on parasta Kuulaa ja upea alttoviuluteos. Nuotinjulkaisu tapahtui 

vasta vuonna 2017, ja tästä tulee aivan varmasti klassikkoteos altistien 

keskuudessa.  Valce caprise oli taas kepeä ja hauskakin. Siinä vaikeinta oli 

saada se kuulostamaan leikkisältä. Spiccaton piti pysyä tasaisena. Tämä on 

hieno piristys Kuulan muuten niin synkkäsävyisiin teoksiin. 

 

Uuno Klamin alttoviulusonaatti oli teoksista kaikista isoin ja vaativin. Siinä pitää 

olla todella hyvä pianisti partnerina, jotta kannattaa edes harkita teoksen 

soittamista. Aarne Wegelius arvosteli Helsingin Musiikkiopiston matineassa 

17.5.1921 esittelyä sonaatin ensimmäistä osaa seuraavan päivän Helsingin 

sanomissa suomalaisluontoisine aiheineen sievästi muotoilluksi. (Ylönen 2019, 

2–10.) Ensimmäisessä osassa, jossa tempomerkintä on Allegro moderato, 

pääteeman voi hyvinkin kuulla Suomenlahden laineiden liplatuksena Virolahden 

Klamilan rannalla, jossa Klami vietti nuoruutensa. Pääteeman soidessa 

alttoviululla nyanssissa piano on pianolla kvintolikuvioita pianopianissimossa. 

Kahdeksan tahdin päästä roolit vaihtuvat ja nyanssi muuttuu fortefortissimoksi. 

Muuttuneeko tässä laineiden liplatus myrskyksi? Ainakin alttoviululla kvintolit ovat 

epämukavia soittaa. Sormituksissa päädyin kurotukseen kielenvaihdon sijaan. 

Tuntuu, ettei ensimmäisen osan teknisesti vaikein kohta edes kuulu pianon 

soittaessa myös ff. Myrskyn jälkeen kepeä sivuteema jää helposti mieleen. 

Pääteeman vaihtuessa b-mollista fis-molliin lähtee teos samalla myös 

nousemaan ja kiihtymään. Pääteeman vaihtuessa alttoviululta pianoon nousee 

nyanssi forte fortissimoon samalla jokaista sointua voimakkaasti korostaen 

merkinnällä fz (forzando). Samaan aikaan alttoviululla on neljällä kielellä kulkevia 

sekstoleita, jossa soinnun pohjaääni joka tahdissa muuttuu. Päädyin säveltäjän 

tarjoamaan vaihtoehtoiseen sävelkulkuun (ossiaan) teknisistä syistä ja kuvion 

kuulumattomuuden vuoksi. Kahdella kielellä kulkevaa juoksutusta oli myös 

huomattavasti helpompi soittaa. Nousun jälkeen pääteema siirtyy cis-mollin 

kautta c-molliin päätyen pääsävellajiin b-molliin. Ensimmäinen osa loppuun 15 

tahdin mittaiseen codaan tempomerkinnällä Molto tranquillamente, missä 

alttoviulu soittaa pientä b:tä nyanssilla pp sempre.  
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Klamin kamarimusiikkia -levyn arvostelussa Rondo Classic -taidemusiikin 

aikakauslehdessä 1/2021 Antti Häyrynen mainitsee, että Klamin 

alttoviulusonaatti (1920) on viulusonaatin sisarteos, jopa niin läheinen, että levylle 

riittää näytteeksi Eero Kestin soittama Andantino, josta ei otsikoinnistaan 

huolimatta puutu painokkuuttakaan. (Häyrynen 2021, 49.) Toisen osan pääteema 

on todella kaunis ja puhutteleva. Kahdeksannessa tahdissa alttoviulu soittaa 

yksin tempomerkinnällä string. (stringendo), kiihtyen. Seuraavassa tahdissa 

lukee più animando, eloisammin. Pianon tullessa mukaan on crescendo. 

Fortissimo-kohdassa alttoviululla on 32-nuoteille kirjoitetut pariäänet päättyen 

spiccato-juoksutukseen. Edellä kuvaamaani teoksen ehkä vaikeinta kohtaa 

harjoitellessani mietin, oliko Klamilla tiedossa alttoviulun tekniset ominaisuudet.  

Alttoviulusonaatin kolmas osa Finaali tempomerkinnältään Moderato molto – 

Allegro con affetta on osista kaikista vaativin. Se oli nimensä mukaisesti 

intohimoinen. Se oli myös eniten harjoitusta vaativa osa, niin erikseen kuin 

yhteen. Lopun coda oli vaikea saada yhteen soitettua hankaline juoksutuksine ja 

akordeineen. Mitä enemmän teosta harjoittelimme, sen enemmän sen meille 

avautui. Lopulta pidimme kolmannesta osasta eniten. Suosittelen haasteista 

huolimatta tarttumaan tähän alttoviulistien helmeen! 
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5 ALTTOVIULU SOLISTISENA INSTRUMENTTINA 

SUOMALAISTEN SÄVELTÄJIEN TEOKSISSA 

Tutkimustyön edetessä on selvinnyt se, miksi suomalaiset säveltäjät ovat 

käyttäneet alttoviulua solistisen instrumenttina laajemmin vasta 2000-luvulla. 

Syynä on ollut alttoviulistien koulutuksen puute. Ei ole voinut säveltää 

alttoviululle, kun ei ole ollut soittajia. Tähän viittaa myös Helge Valtonen ”Ei enää 

Tuhkimo – alttoviulun historiaa” – artikkelissaan, jonka mukaan Jyväskylän Kesä 

vasta 1970-luvun alussa järjesti ensimmäisiä mestarikursseja alttoviulisteille. 

Opettajina oli tuolloin italialainen Lina Lama ja ruotsalainen Kurt Levin, heidän 

jälkeensä Bruno Giuranna Italiasta. Jyväskylän Kesän lisäksi mestarikursseja 

alttoviulisteille on järjestänyt muun muassa Kuhmon Kamarimusiikki. Eniten 

suomalaiseen alttoviulunsoittoon 1900-luvun lopulla vaikuttaneet ulkomaiset 

pedagogit olivat italialainen Bruno Giuranna, unkarilaissyntyinen Tibor Varga ja 

saksalainen Rainer Moog. Suomalaiset opiskelijat opiskelivat heidän opissaan 

myös ulkomailla 70-, 80- ja 90-luvuilla ja jakaneet saamiansa oppeja eteenpäin. 

Opinnot ulkomailla kuuluvat nykyään lähes jokaisen alttoviulistin koulutukseen. 

(Valtonen 2011, 7.)  

 
Vähäiseen alttoviulujen käyttöön on vaikuttanut myös niiden koko. Andrea Amati 

(1520?–1611?) oli ensimmäisiä jousisoitinrakentajia, jotka valmistivat alttoviuluja. 

Alttoviuluja rakennettiin tuolloin kahta kokoa: pieniä 38,7–40 cm ja 44–50 cm 

pitkiä tenoreita. Vertailuarvona voisi kertoa, että viulun koppa on 35–36 cm pitkä. 

Suurikokoinen tenori soi täyteläisemmin ja voimakkaammin kuin pienikokoinen 

alttoviulu. Sillä oli tosin vaikeampi soittaa. Pienellä altolla taas oli mukava soittaa, 

mutta ääni oli pieni ja hento. Suuria alttoviuluja, 44–50 cm, oli hankalampi 

käsitellä. Sillä tosin ei ollut suurtakaan merkitystä, koska alttoviulustemmat olivat 

niin helppoja. 1800-luvulla alttoviulistit soittivat pääasiassa pienikokoisilla, alle 40 

cm, pituisilla soittimilla. Samaan aikaan viulun kaulaa pidennettiin, rakennetta 

vahvistettiin sekä kielten vahvuutta ja jännitettä lisättiin. Näin sointiin saatiin lisää 

loistokkuutta.  Tällöin pienikokoinen alttoviulu ei enää suoriutunut orkesterin 

tuttisoinnin kanssa. Hyvien altistien puuttuessa eivät säveltäjät kirjoittaneet 

konserttoja alttoviululle. (Valtonen 2011, 4–5.) Oman alttoviuluni kopan pituus 
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40,6 cm. Sen on rakentanut pietarilainen viulurakentaja Alexander Rabinovich. 

Minulla oli aiemmin Rabinovichin tekemä viulu, jonka myin ja ostin samalta 

rakentajalta alttoviulun. Hänen soittimillaan on helppo soittaa. Niissä on kaunis ja 

täyteläinen ääni. 

 
 

Suomessa alttoviulistien taso lähti nousemaan ensimmäisten alttoviulukilpailujen 

myötä. Samalla kilpailujen tilausteosten myötä myös suomalaisten säveltäjien 

alttoviuluteosten määrä lähti kasvuun. Suomen alttoviulukilpailujen alkuperäinen 

tavoite olikin saada opiskelijat harjoittelemaan ja sitä kautta kehittää Suomen 

alttoviulunsoiton tasoa. Suomen alttoviulukilpailut saivat alkunsa 1990-luvun 

vaihteessa, jolloin Matti Hirvikangas lähti Jouko Mansneruksen kanssa visiomaan 

ajatusta kansallisista alttoviulukilpailuista. Ensimmäiset kilpailut järjestettiin 

Sotkamossa Salmelan koululla. Alun perin ajatuksena oli, että kilpailu 

järjestettäisiin jonkin musiikkileirin yhteyteen, jolloin kilpailussa orkesterina voisi 

toimia kyseisen leirin orkesteri. Yhteistyökumppaniksi saatiin viulutaiteilija Erkki 

Palola, joka toimi silloin Sotkamo Soi! -musiikkileirin johtajana. Hän innostui 

asiasta, ja ensimmäinen kilpailu päätettiin järjestää Sotkamon musiikkileirin 

yhteydessä heinäkuussa 1991. Kilpailut otettiin hyvin vastaan ja osallistujamäärä 

oli järjestäjilleen hyvin ilahduttava. Kaiken kaikkiaan kilpailuun tuli 16 

ilmoittautumista. Lähes kaikki Sibelius-Akatemian alttoviulunsoiton opiskelijat 

lähtivät ennakkoluulottomasti mukaan. Seuraava kilpailu järjestettiin Tampereella 

1996. Helsingissä vuonna 2001 järjestetty kilpailu oli pohjoismainen. Seuraavat 

vuosina 2006, 2012 ja 2017 Tampereella järjestetyt kilpailut olivat kansallisia. 

(Heikkinen 2013, 3.) 

 

Kilpailuohjelmistossa on ollut Tampereen kilpailuista 1996 lähtien joka vuosi 

myös uutta musiikkia. Osa on ollut nimenomaan kyseistä kilpailua varten 

sävellettyjä ja osa jo aiemmin esitettyjä teoksia. Ideana on ollut, että kilpailijat 

tutustuisivat myös nykymusiikkiin, jota tulee usein soitettua vähemmän. Samalla 

tulisi harjoiteltua myös tavallisesta poikkeavia uusia tekniikoita, joita modernissa 

musiikissa usein käytetään. Lisäksi tilausteosten ansiosta saadaan 

alttoviulisteille lisää ohjelmistoa. (Heikkinen 2013, 20.) 
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Veli-Matti Puumalan (s. 1965) Epitaph sooloalttoviululle (1995) oli 

Tampereen vuoden 1996 alttoviulukilpailussa alkukilpailun pakollisena 

ohjelmana. Pohjoismaiseen alttoviulukilpailuun Helsingissä vuonna 2001 

Suomen alttoviuluseura tilasi kilpailua varten Max Savikankaalta (s. 1969) 

teoksen Extraterrestrial for viola solo (2001). Vuoden 2006 kilpailussa 

alkuerässä oli valittava yksi seuraavista teoksista: Johanna Eränkö (s. 1981): 

Scènes curieuses sooloalttoviululle (2005), Juho Miettinen (s. 1978): Violation 

sooloalttoviululle (2005), Jonne Valtonen (s. 1976): Mimesis sooloalttoviululle 

ja esiintyjän äänelle (2005) tai Roger Wanamo (s. 1981): Solo per viola (2005). 

Saman vuoden kilpailun finaalissa oli pakollisena Kalevi Ahon (s. 1949) Trio 

alttoviululle, klarinetille ja pianolle (2006). 

  

Vuoden 2012 alttoviulukilpailun alkuerässä piti valita Max Regerin (1873–1916) 

soolosarjan lisäksi yksi seuraavista Tampereen ammattikorkeakoulun (TAMK) 

Musiikin sävellysopiskelijoiden kilpailua varten säveltämistä 

sooloalttoviuluteoksista: Cecilia Damström (s. 1988): Loco op. 17 (2010), 

Lasse Kallioniemi (s. 1977): Aladdin’s Fever (2011), Jani Laaksonen: 

Capriccio dorico, Tero Lanu: Water-lilies (2010), Jarkko Pajunen: Arccata, 

Henri Sokka (s. 1989): Sysi ja Dante Thelestam: Leuattomat kalat. Saman 

kilpailun finaalissa Hoffmeisterin tai Stamizin alttoviulukonserton lisäksi oli 

pakollisena kilpailua varten tilattu Jukka Tiensuun (s. 1948) Armotta trio 

alttoviululle, kitaralle ja sellolle (2012). (Heikkinen 2013, 17–19.) 

 

Vuoden 2017 alttoviulukilpailun välikilpailussa ohjelmaan sisältyi yksi Tampereen 

Musiikkiakatemian sävellysopiskelijoiden kilpailua varten säveltämistä neljästä 

uudesta teoksesta alttoviululle ja pianolle: Lasse Kallioniemi (s. 1977): 

Evolution of Alien Species (2016), Timo Kittilä (s. 1984): The Music of Erich 

Zann (2016), Eetu Lehtonen: Sonaatti alttoviululle ja pianolle (2015–2016) ja 

Lauri Tikkanen: Pavane (2016). Finaaliin alttoviuluseura tilasi Suomessa 

asuvalta kanadalaissyntyiseltä säveltäjältä Matthew Whittallilta (s. 1975) Trion 

alttoviululle, huilulle ja harpulle. Seuraava alttoviulukilpailu järjestetään 

syksyllä 2022. Kilpailua varten sävellystilaus on jo tehty. Tässä vaiheessa 

alttoviuluseuran hallitus on vaitonainen järjestelyistä. Se tekee kuitenkin upeaa 

työtä uusien altistien ja teosten aikaansaattamiseksi.  Olen koonnut suomalaisten 
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säveltäjien alttoviuluteoksista työni liitteeksi listan. Toivon, että se kasvaa 

entisestään.  

 

Opinnäytetyössä esillä olleitten kolmen säveltäjän alttoviuluteokset ajoittuvat 

heidän opiskeluaikaansa. Sibelius itse soitti alttoviulua, kun hänen teoksensa 

Teema ja muunnelmia cis-molli jousikvartetille (1888) kantaesitettiin Helsingissä 

31.5.1888. Toivo Kuula taas puolestaan soitti alttoviulua esittäessään tulevan 

vaimonsa kanssa vuonna 1907 Liedin alttoviululle ja pianolle.  Kuula oli itse 

pitänyt teosta merkittävänä, koska oli kirjannut sen ensimmäiseen 

sävellysluetteloonsa. Alttoviulusonaatti oli Uuno Klamin ensimmäinen julkinen 

esiintyminen säveltäjänä. Sonaatin ensimmäisen osan esittivät Helsingin 

Musiikkiopiston matineassa 17.5.1921 Klamin pianonsoitonopettaja Ernst Linko 

ja alttoviulisti Carl Lindelöf. Klami ei tiettävästi itse soittanut alttoviulua. Miksi 

nämä kolme säveltäjää eivät enää palanneet alttoviuluun sooloteoksissaan? Eikö 

silloin löytynyt taitavia soittajia, joiden olisi tiennyt kykenevän teokset soittamaan? 

Eikö aika ollut vielä kypsä? Onneksi alttoviulun ja alttoviulistien arvostus nykyään 

nousee koko ajan uusien sävellysten ja koulutuksen myötä. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tutkimustehtävänä on ollut selvittää, mikseivät suomalaiset 

säveltäjät ole käyttäneet alttoviulua soolosoittimena juurikaan ennen 2000-lukua. 

Syiden selvittämiseksi olen koonnut opinnäytetyöhön alttoviulun historiaa aina 

1500-luvulta lähtien. Silloin soitin oli niin iso, ettei sillä vaativia teoksia voinut 

soittakaan. Barokin ajalta löytyy muutama teos alttoviululle Telemannilta ja 

Bachilta.  Klassismin ajalta teoksia alttoviululle löytyy Vanhalilta, Stamitzilta, 

Mozartilta ja Hoffmeisterilta. Kansallisromantiikan ja 1900-luvun alun 

alttoviuluteoksia löytyy Sibeliukselta, Kuulalta ja Klamilta. Ne olen esitellyt 

erikseen ja niiden teosten ympärille taiteellinen osuuteni nivoutuu.  

 

Taiteen tekijän ja kehittäjän tutkinto-ohjelman tavoitteena on ollut syventää omaa 

taiteellista ja pedagogista osaamistani. Taiteellisen osan syventämisen sekä 

soveltamisen 10 opintopisteen opintokokonaisuuden olen hyödyntänyt käymällä 

alttoviulu- ja kamarimusiikkitunneilla sekä valmistamalla Kuninkaantien 

alttoviulusävelmiä -kiertueen, joka huipentui Uuno Klamin 

nuotinjulkaisukonserttiin Rovaniemen kirkossa 26.2.2021. Opintojeni 

tavoitteenani oli oman soittotaidon kehittäminen ja ohjelmiston kartuttaminen. 

Tätä työtä tehdessä olen onnistunut mielestäni molemmissa. Toivottavasti tästä 

työstä olisi hyötyä muillekin alttoviulisteille tai soitinvaihdosta harkitseville.  

 

Altistumiseni viulistista alttoviulistiksi lähti liikkeelle saatuani serkultani Sirkka 

Kuulalta tammikuussa 2017 lahjaksi hänen toimittamansa Toivo Kuulan Teokset 

Alttoviululle -nuotin.  Seuraavana vuonna tuli kuluneeksi 100 vuotta isosetäni 

kuolemasta. Hän menehtyi traagisesti sisällissodan loppumainingeissa Viipurissa 

18.5.1918. Sata vuotta sisällissodasta ja sata vuotta Kuulan kuolemasta sai 

minutkin perehtymään asiaan ja pitämään luentokonsertteja Rovaniemellä, 

Oulussa, Sotkamossa ja Pyhällä. Tuolloin soitin myös Kuulan viululle sävellettyjä 

teoksia alttoviululle. Oliko alkuperäisiä tosiaan vain neljä? Entä oliko alttoviululle 

sävellettyjä teoksia muilla suomalaisilla säveltäjillä? Sibeliukselta löysin Rondon 
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alttoviululle ja pianolle. Olin kuullut Uuno Klamin 120-vuotisjuhlavuosihankeesta 

ja ennen julkaisemattomasta alttoviulusonaatista. Se kuulosti mielenkiintoiselta. 

 

Vaihtaessani pääaineen viulusta alttoviuluun vasta kypsässä iässä, minulle ei ole 

kertynyt taiteellista eikä pedagogista osaamista samalla tavalla kuin mitä minulla 

on viulunsoitossa. Tietämykseni alttoviulusävellyksistä oli heikko. Siksi tähän 

työhön oli mielenkiintoista tarttua. Alttoviulumusiikin kehityksen ja sen kasvun 

selvittäminen osoitti Suomessa elettävän nyt alttoviulistien kultakautta. Sain olla 

mukana tekemässä sitä Lapin musiikkiopiston isännöidessä Suomen 

jousisoitinopettajien vuorovaikutuspäiviä 8.–9.2.2020 Rovaniemellä, jossa 

Suomen musiikkioppilaitosten liiton hallituksen puheenjohtaja Jouni Auramo 

avasi Jousisoitinten teemavuoden 2020–2021. Teemavuoden tavoitteena oli 

edistää jousisoittimien soittamisen harrastamista sekä erityisesti alttoviulun ja 

kontrabasson soiton asemaa SML:n jäsenoppilaitoksissa. Teemavuosi 

toteutetaan yhteistyössä Suomen Jousisoitinopettajat ry:n, Suomen 

alttoviuluseura ry:n, Suomen kontrabassoklubi ry:n, Suomen Sinfoniaorkesterit 

ry:n ja Sibelius-Akatemian kanssa. Teemavuoden alussa tehtiin selvitys, jonka 

avulla selvitettiin jousisoittimien ja erityisesti alttoviulun sekä kontrabasson 

tilannetta suomalaisissa musiikkioppilaitoksissa. Tavoitteena oli myös lisätä 

erikokoisten jousisoitinten saatavuutta ja lainausmahdollisuuksia. Olin 

esittelemässä teemavuoden kyselyjen tuloksia 25.11.2020 Suomen 

musiikkioppilaitosten liiton syyspäivien webinaarissa. Kyselyn mukaan 97,4 % 

Suomen musiikkioppilaitosten liiton jäsenoppilaitoksista voi opiskella 

alttoviulunsoittoa. Suurimassa osassa musiikkiopistoja on 1–10 alttoviulunsoiton 

opiskelijaa. Espoon musiikkiopistossa, Oulun konservatoriossa, Tampereen 

konservatoriossa, Pirkanmaan musiikkiopistossa ja Kuopion konservatoriossa 

oli jokaisessa 30 tai useampi alttoviulunsoiton opiskelija. Itä-Helsingin 

musiikkiopistossa oli 48 oppilaalla pääaineena alttoviulu. Yhteensä näissä 

kuudessa oppilaitoksessa on 218 opiskelijaa alttoviulunsoitossa. Lapin 

musiikkiopistossa on tällä hetkellä viisi alttoviulistia.  

 

Merkittävää työtä alttoviulistien eteen on tehnyt Suomen alttoviuluseura 

järjestämällä noin viiden vuoden välein alttoviulukilpailun ja tilaamalla siihen 

suomalaisilta säveltäjiä teoksia. Yhdistyksen tarkoituksena on kehittää 
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alttoviulunsoittoa ja alttoviulumusiikin tuntemusta Suomessa, toimia 

suomalaisten alttoviulistien yhdyssiteenä, ja luoda ja kehittää yhdistyksen ja 

suomalaisten alttoviulistien yhteyksiä ulkomaille. Opinnäytetyön edetessä 

minäkin liityin seuran jäseneksi, joita on nyt 133. Sata vuotta sitten elettiin 

alttoviulun ensimmäistä kultakautta Englannissa. Nyt nousukautta eletään 

Suomessa. Kasvattaaksemme alttoviulistien määrää ja nostattaaksemme tasoa 

perustyö pitää tehdä mielestäni musiikkioppilaitoksissa. Jousisoitinten 

teemavuoden kyselyssä oppilaitokset, joissa ei ole järjestetty alttoviulunsoiton 

opetusta ollenkaan saimme seuraavia avoimia vastauksia: ”Oppilaiden kiinnostus 

alttoviulua kohtaan on olematonta”, ”Opettajaksi on hankala saada varsinkin 

sellainen, joka olisi kiinnostunut pienten opetuksesta ja olisi pedagogin pätevyys.” 

Perustyö onkin yhä vahvemmin meidän musiikkiopistojen vastuulla. Sen sanoo 

jo nimikin: taiteen perusopetus.   
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LIITTEET 

LIITE 1 

 

SUOMALAISTEN SÄVELTÄJIEN TEOKSIA ALTTOVIULULLE  

  

Olen kerännyt tähän liitteeseen suomalaisten säveltäjien teoksia. Lähteenä olen 

käyttänyt pääasiassa Fennica Gehrmanin kotisivujen hakukenttää. Lisäksi olen 

ollut sähköpostitse suoraan yhteydessä suomalaisiin nykysäveltäjiin ja näin 

saanut listaa kartoitettua. 

 

TAULUKKO 5. Suomalaisten säveltäjien alttoviuluteoksia 

Aho Kalevi (s. 1949) Konsertto alttoviululle ja kamariorkesterille 

(2006) 
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(20022003) 
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Loco sooloalttoviululle op. 17 (2010), 

Tampereen vuoden 2012 alttoviulukilpailuun 

sävelletty teos 

Eränkö Johanna (s. 1981) Scènes curieuses sooloalttoviululle (2005), 

Tampereen vuoden 2006 alttoviulukilpailuun 

sävelletty teos 

Eränkö Johanna (s. 1981) Tired Light alttoviululle ja pianolle  

(2009–2010) 

Hauta-aho Teppo (s. 1941) Adagio e scherzo sooloalttoviululle (1972) 

Hauta-aho Teppo (s. 1941) 3 Pieces for Viola Solo (1982) 

Heininen Paavo (s. 1938) Sonaatti sooloalttoviululle op. 99/2 (2006) 



  

43 

Kaipainen Jouni (1956–2015) Alttoviulukonsertto op. 56 (1997) 

Kaipainen Jouni (1956–2015) 

 

Sonata concertante huilulle, viululle, 

alttoviululle, sellolle, kontrabassolle ja 

harpulle op. 90 (2010) 
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Kallioniemi Lasse (s. 1977) Evolution of Alien Species alttoviululle ja 

pianolle (2016), Tampereen vuoden 2017 
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Kallioniemi Lasse (s. 1977) Tähtitaivas alttoviululle ja pianolle (2016) 
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vuoden 2017 alttoviulukilpailuun sävelletty 

teos 

Kuronen Jouni (s. 1958) Sonatina alttoviululle ja pianolle op. 2 (1984) 

Kuronen Jouni (s. 1958) Divertimento klarinetille, alttoviululle ja 

pianolle op. 26 (1988) 

Kuula Toivo (1883–1918) Aamulaulu op. 2 nro 3b (1905) 

Kuula Toivo (1883–1918) Satu illasta op. 2 nro 4 (1905) 

Kuula Toivo (1883–1918) Lied op. 2 nro 5 (1905) 

Kuula Toivo (1883–1918) Valse caprice, sine op. (keskeneräinen), 
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(1920) 
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sävelletty teos 
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Water-lilies sooloalttoviululle (2010), 

Tampereen vuoden 2012 alttoviulukilpailuun 

sävelletty teos 

Lehtonen Eetu 
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Tampereen vuoden 2017 alttoviulukilpailuun 

sävelletty teos 

Miettinen Juho (s. 1978) 
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sävelletty teos 

Nieminen Kai (s. 1953) Pan sooloalttoviululle (1991) 

Nieminen Kai (s. 1953) 

 

Waves of Sorrow (Surun aallot) 
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Nordgren Pehr Henrik  
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Nordgren Pehr Henrik  
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Savikangas Max (s. 1969) Viola Splash for multitrack violas and reciters 

(1997) 

Savikangas Max (s. 1969) L’Anus Solaire for duck call and 4 violas with 

reciting (1999) 

Savikangas Max (s. 1969) Extraterrestrial for viola solo (2001), Suomen 

alttoviuluseuran tilausteos Pohjoismaiseen 

alttoviulukilpailuun 2001 

Savikangas Max (s. 1969) Kranker Matthäus for flute and viola (2006) 

Savikangas Max (s. 1969) Disparitions for viola and live-electronics 

(2007) 

Savikangas Max (s. 1969) Nordic Lights and Shadows for six violas 

(2008) 

Savikangas Max (s. 1969) Azonal Advice for viola solo (2009) 

Savikangas Max (s. 1969) Flora Viola for multitrack violas and live-

electronics, soundtrack for animated video 

Flora by artist Pirjetta Brander (2011) 

Savikangas Max (s. 1969) Kepler 22-b for viola and piano (2012)  

Savikangas Max (s. 1969) Azonal for viola and ensemble (2016)  

Sermilä Jarmo (s. 1939) 

 

Il mondo assurdo del Signor B alttoviululle ja 

nauhalle 

Sibelius Jean (1865–1957) Rondo alttoviululle ja pianolle (1893) 

Sibelius Jean (1865–1957) 

 

Andantino viululle, alttoviululle ja sellolle 

(1889) 

Sibelius Jean (1865–1957) Sarja jousitriolle A-duuri (Jousitrio A-duuri) 

(1889) 

Sibelius Jean (1865–1957) Duo viululle ja alttoviululle (1891–92) 

Henri Sokka (s. 1989)  

 

Sysi sooloalttoviululle, Tampereen vuoden 

2012 alttoviulukilpailuun sävelletty teos 

Tarkiainen Outi (s. 1985) Naarasäidin sydän sooloalttoviululle (2020) 

Tiensuu Jukka (s. 1948) 

 

Armotta trio alttoviululle, kitaralle ja sellolle 

(2012), Suomen alttoviuluseuran tilausteos 

Tampereen alttoviulukilpailuun 2012 
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Tikkanen Lauri 

 

Pavane alttoviululle ja pianolle (2016), 

Tampereen vuoden 2017 alttoviulukilpailuun 

sävelletty teos 

Tötterström Jouko (s. 1956) 

 

Winter Moods alttoviululle ja harmonikalle 

(2001), versio alttoviululle ja pianolle 

(2001/2004) 

Valtonen Jonne (s. 1976) 

 

Mimesis sooloalttoviululle ja esiintyjän äänelle 

(2005), Tampereen vuoden 2006 

alttoviulukilpailuun sävelletty teos 

Wanamo Roger (s. 1981) 

 

Solo per viola (2005), Tampereen vuoden 

2006 alttoviulukilpailuun sävelletty teos 
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LIITE 2 

ALTTOVIULUMUSIIKKIA SADAN VUODEN TAKAA     

Artikkeli Lapin Kansassa 26.1.2021 

 

Lehtiartikkelin teksti: 

 Suomalaista alttoviulumusiikkia on hyvin vähän ennen omaa aikaamme.  

 Uuno Klamin alttoviulusonaatin nuotinjulkaisuprojektin yksi haara ulottuu 

Lappiin saakka. Säveltäjän syntymästä tuli syksyllä kuluneeksi 120 vuotta. 

 

Seija Lappalainen (toimittaja): 

Lapin musiikkiopiston rehtori, Kaisa Kuula-Bullat on etsimällä etsinyt suomalaista 

alttoviulumusiikkia, mutta eihän sitä juurikaan ole olemassa ennen omaa 

aikaamme. 
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Hänen isoisänsä veli, Toivo Kuula, sävelsi kolme kappaletta alttoviululle, Jean 

Sibelius ja Uuno Klami kumpikin vain yhden. 

 

Rehtori, jonka oma instrumentti viulun ohella on alttoviulu, kiinnostui oitis Uuno 

Klamin juhlavuoden hankkeesta, johon kuului säveltäjän aikaisemmin 

julkaisemattomien teosten painokuntoon saattaminen. Yksi hankkeen 

seitsemästä teoksesta on Klamin alttoviulusonaatti, jonka nuotinjulkaisuprojektiin 

Kuula-Bullat ja Lapin musiikkiopiston pianonsoitonopettaja Laura Heikkilä 

puolivahingossa joutuivat mukaan. 

 

Klamin syntymästä tuli viime vuoden syyskuussa kuluneeksi 120 vuotta. Uuno 

Klami -seuran tavoitteena oli saattaa julkaisukuntoon seitsemän ennen 

julkaisematonta Klamin teosta. Koronapandemia muutti suunnitelmia, ja 

hankkeeseen liittyvä konserttikin nauhoitettiin etukäteen ja oli radioista 

kuultavissa Klamin 120-vuotis syntymäpäivänä 20.9.2020. Viisi teosta on nyt 

painettu, mutta alttoviulusonaatti on vielä työn alla. 

– Saimme käyttöömme Uuno Klami -seuran toimesta editoidun nuotinnuksen 

vedoksen, johon teemme kustantajan, Fennica Gehrmanin pyynnöstä 

korjausehdotuksia, Kuula-Bullat kertoo 

 

Harvinainen konsertti 

Hän ja Laura Heikkilä esittävät vielä julkaisemattoman Klamin alttoviulusonaatin 

muutaman muun harvinaisen teoksen ohella Lapin kiertueellaan talven aikana. 

Klami sävelsi sonaatin joulukuussa 1920. Hänen pianonsoitonopettajansa Ernst 

Linko ja alttoviulisti Carl Lindelöf esittivät teoksen ensimmäisen osan keväällä 

1921 Helsingin musiikkiopiston matineassa. Helsingin Sanomien kriitikko Aarne 

Wegelius arvioi teoksen varsin suopeasti. 

- Klami, Sibelius ja Kuula tekivät ensimmäiset sävellyksensä alttoviululle ja 

pianolle noin 20-vuotiaina. Tämän jälkeen he eivät enää palanneet 

alttoviuluun sooloteoksissaan. Näitä nuorten säveltäjien alttoviuluteoksia 

ei ole myöhemmin juuri esitetty 

Kuula-Bullat löytää ilmiölle järkeen käypiä syitä. 

- Alttoviulu ei ollut tuohon aikaan kovin suosittu soitin. Romantiikan aikana 

sävellettiin musiikkia ennen kaikkea viululle ja sellolle. Opetuskaan ei 
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alttoviulussa ollut sata vuotta sitten laajaa eikä laadukasta, ja niinpä ei ollut 

paljon soittajiakaan, hän summaa. 

Mielenkiinto näiden nuorten säveltäjien varhaisiin sävelteoksiin on virinnyt 

vasta joitakin vuosia sitten. 

- Folke Gräsbeck on kriittisesti editoinut Sibeliuksen ainoan 

alttoviuluteoksen, Rondon, vuonna 2005 ja serkkuni Sirkka Kuula on 

editoinut Toivo Kuulan kolme alttoviuluteosta, jotka Fennica Gehrman 

julkaisi 2016. Kuulalta löytyi myös keskeneräisen Valse capricen nuotti, 

jotka Jussi-Matti Haavisto on täydentänyt. 

 

Kuninkaantien etapit 

Lapin musiikkiopiston rehtori Kaisa Kuula-Bullat ja pianonsoitonopettaja Laura 

Heikkilä ovat tarttuneet kolmen suomalaissäveltäjän varhaisiin teoksiin. 

Kuninkaantien alttoviulusävelmiä kuullaan Sallassa, Ivalossa, Saariselällä, 

Levillä, Pyhällä ja Rovaniemellä tammikuun lopusta alkaen. 

Sävelten matka kulkee Loviisasta Klamilan kautta Viipuriin Kuninkaantietä 

seuraten. 

- Sibelius vietti nuoruutensa kesiä Loviisassa, missä ilmeisesti sävelsi 

ainokaisen alttoviuluteoksensa, Rondon. Uuno Klami puolestaan oli 

kotoisin Virolahden Klamilasta. Hänen sonaattinsa alttoviululle ja pianolle 

on konserttimme pääteos. Kuninkaantien itäiseen päätepisteeseen, 

Viipuriin, päättyi Toivo Kuulan elämä sisällissodan jälkimainingeissa 1918. 

Esitämme hänen kolme alttoviuluteostaan, Kuula-Bullat kertoo. 

Hän kuvailee isosetänsä alttoviululle ja pianolle säveltämää Lied-teosta 

tunnelmaltaan vahvaksi ja puhuttelevaksi. Toivo Kuulan tiedetään 

esittäneen sen itse alttoviulua soittaen vuonna 1907 pianistinaan tuleva 

vaimonsa Alma Silventoinen. Säveltäjä oli itse pitänyt teosta merkittävänä, 

koska oli kirjannut sen ensimmäiseen sävellysluetteloonsa. 

- Näissä kaikissa nuoruuden ajan sävelteoksissa on paljon syvää tunnetta 

mukana, Kuula-Bullat kuvailee. 
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Poiminta 

Kuninkaantien alttoviulusävelmiä 

Sibelius, Kuula, Klami. 

Kaisa Kuula-Bullat, alttoviulu, Laura Heikkilä, piano. 

31.1. klo 16.00 Sallan kirkko. 

6.2. klo 18.00 Ivalon kirkko. 

7.2. klo 14.00 Pyhän Paavalin kappeli, Saariselkä. 

14.2. Klo 19.00 Marian kappeli, Levi. 

21.2. Klo 19.00 Revontulikappeli, Pyhä. 

26.2. Klo 19.00 Rovaniemen kirkko. 

Konsertteihin on vapaa pääsy. Ohjelma 10 euroa. 
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LIITE 3 

 

UUNO KLAMIN NUOTINJULKAISUKONSERTTI 26.2.2021    

 

Tallenne Uuno Klamin nuotinjulkaisukonsertista Rovaniemen kirkosta 26.2.2021: 

https://www.youtube.com/watch?v=zTfaGju9IIo&t=403s 

 

Ohjelma: 

JEAN SIBELIUS 

Rondo (1893) 

 

TOIVO KUULA  

Aamulaulu op. 2 nro 3b (1905) 

Satu illasta op. 2 nro 4 (1905) 

Lied op. 2 nro 5 (1905) 

Valse caprice, sine op. (keskeneräinen), viimeistellyt Jussi-Matti Haavisto 

(2016) 

 

UUNO KLAMI  

Sonaatti alttoviululle ja pianolle b-molli op. 6 (1920) 

Allegro moderato 

Andantino 

Moderato molto – Allegro affeta 

 

Kaisa Kuula-Bullat, alttoviulu 

Laura Heikkilä, piano 
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